

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thông, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyển quân năm 2026 của xã Vĩnh Thông

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Căn cứ kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 08/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 08/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Căn cứ kết quả đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 của xã Vĩnh Thông.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thông xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển quân năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Nhằm thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện đảm bảo chặt chẽ, công khai, công bằng, dân chủ, đúng luật định, hoàn thành chỉ tiêu giao, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng đúng thời gian quy định và an toàn tuyệt đối.

2. Yêu cầu: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các thành viên HĐND xã thực hiện đúng quy trình, phối hợp chặt chẽ các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ bảo đảm công bằng, công khai, dân chủ, đúng Luật NVQS, giao quân đúng thời gian và đảm bảo an toàn.

II. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ

- Các phòng ban, đoàn thể có liên quan chủ động tuyên truyền, vận động nhân dân, thành viên, hội viên trong tổ chức, đơn vị mình phụ trách và thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015.

- Các thành viên trong Hội đồng NVQS phối hợp với Thôn đội trưởng, Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ tổ chức tuyên truyền, truyền đạt lệnh khám sức khỏe NVQS đến thanh niên được gọi khám. Kịp thời phản ánh khó khăn, vướng đến Hội đồng NVQS xã để có hướng giải quyết.

- Tuyên truyền, vận động điều khám đủ 100% quân số theo kế hoạch.
- Ban CHQS, Công an xã nắm chắc nguồn, đối tượng thanh niên quản lý thường xuyên tại địa phương.
- Phối hợp cùng các đơn vị nhận quân, cơ quan quân sự cấp trên làm tốt công tác thâm nhập thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.
- Tổ chức lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ đúng nghi lễ, thời gian, an toàn, tiết kiệm. Đón thanh niên hoàn thành NVQS trở về địa phương đảm bảo an toàn, đúng kế hoạch.
- Làm tốt chính sách hậu phương quân đội.

2. Nội dung công việc và thời gian tiến hành:

Stt	Nội dung	Thời gian thực hiện	Thành phần tham gia
1	Rà duyệt thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026	Tuần 2/tháng 8/2025	Ban CHQS, CAX, Thôn đội trưởng, Trưởng thôn
2	Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự cấp xã	01/9 - 10/10/2025	Hội đồng NVQS, Tổ khám sơ tuyển, Công dân trong độ tuổi SSNN năm 2026
3	Khám sức khỏe NVQS	Trước ngày 20/12/2025	Ban CHQS, CAX, Hội đồng khám sức khỏe cấp trên, Công dân đủ điều kiện
4	Phúc tra các tiêu chuẩn, hoàn thiện hồ sơ công dân nhập ngũ	Trước ngày 25/01/2026	Ban CHQS, CAX
5	Chốt quân số	Trước tuần 4/tháng 01/2026	Cơ quan quân sự cấp trên, Hội đồng NVQS xã
6	Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ	Trước ngày 12/02/2026 (25 tháng Chạp năm Ất Tỵ)	Các thành viên HĐ NVQS xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Thôn đội trưởng, ANTTCS
7	Gặp mặt động viên tân binh	Trước ngày 25/02/2026	Thường trực ĐU, HĐND, UBND, Hội đồng NVQS, thân nhân và tân binh
8	Giao, nhận quân	Theo kế hoạch cấp trên	Hội đồng NVQS

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng NVQS xã bám sát các thôn được phân công, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và thanh niên chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

2. Ban CHQS xã (là cơ quan Thường trực) tham mưu cho Hội đồng NVQS xã, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ tuyển quân đảm bảo theo đúng kế hoạch, thường xuyên nắm và quản lý biến động về nguồn, báo cáo với UBND xã, cơ quan quân sự cấp trên có biện pháp giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình tuyển quân.

3. Công an xã phối hợp với Ban CHQS xã rà soát chất lượng chính trị số công dân trong độ tuổi nhập ngũ của xã. Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã về công tác công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân.

4. Các tổ chức đoàn thể: Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân xã tích cực phối hợp với Ban CHQS xã tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên của đơn vị chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, đồng thời làm tốt công tác hậu phương quân đội để thanh niên trúng tuyển yên tâm lên đường bảo vệ Tổ quốc.

5. Phòng Văn hóa xã hội, Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền công tác tuyển quân đến toàn thể nhân dân trên địa bàn bằng hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu, bản tin tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, tạo không khí sôi nổi, trang trọng và ý nghĩa trong quá trình tuyển quân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyển quân năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban CHPTKV 1- Đức xuân;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các thành viên HĐNVQS xã;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;

Gửi bản giấy

- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, BCHQS xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Hội